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Kirish. Zamonaviy sharoitda mamla kati-
mizda huquqiy va ijtimoiy davlat tamoyili 

davlat va uning fuqarolari o‘rtasidagi munosabatlarni 
huquqiy tartibga solish mexanizmlarini 
takomillashtirish, fuqarolarning huquqlarini 
himoya qilishni oshirish yo‘lida mamlakatimiz 
qonunchiligining rivojlanishini oldindan belgilab 
beradi. Fuqarolarni ijtimoiy himoya qilish qonun 
ustuvorligining asosiy maqsadi bo‘lib, uning 
samaradorligi, fuqarolarning munosib hayoti va 
erkin rivojlanishini ta’minlash maqsadida amalga 

Harbiy xizmatchilarning huquqiy himoyasining 
nazariy-huquqiy asoslari deyilganda, harbiy huquq 
tushunchasiga alohida to‘xtalib o‘tish lozim. Harbiy 
huquq soha sifatida milliy qurolli kuchlarni tashkil 
etish, qo‘shinlarning hayoti va faoliyati sohasidagi 
ijtimoiy munosabatlarni tartibga soluvchi huquqiy 

Maqsad va uni asoslash. Bugungi kunda 
O‘zbekistonda insonning munosib hayoti va erkin 
rivojlanishini ta’minlaydigan shart-sharoit yaratish 
fuqaroning o‘zining sof shaxsiy ishi emas, balki milliy 
siyosat darajasiga ko‘tariladi. Shuningdek, armiyada 
amalga oshirilayotgan harbiy islohot tashqi siyosat 
va ichki ijtimoiy-iqtisodiy voqelik, ilmiy-texnika 
taraqqiyoti yutuqlari chaqiriqlariga javob berishga 
mo‘ljallangan bo‘lib, harbiy xizmatchilarning 
ijtimoiy himoya qilish mexanizmlarini yanada 
takomillashtirish, harbiy ijtimoiy himoya tizimining 
huquqiy asoslarini zamon talabiga mos ravishda 
rivojlantirish, harbiy xizmatchilar turmushining 
farovonlik darajasini ko‘tarishda qonun ustuvorligini 
ta’minlash davlat tomondan olib boriladigan 
ijtimoiy siyosatga bevosita bog‘liq. Bunday 
siyosatning asoslari O‘zbekiston Respublikasi 
Konstitutsiyasida va “Harbiy xizmatchilarning 
maqomi to‘g‘risida”gi Qonunida belgilangan. 
O‘zbekiston Respublikasining Qurolli Kuchlari 
jamiyat hayotining muhim bo‘lagi bo‘lib, shaxs, 
jamiyat va davlat xavfsizligini ta’minlovchi asosiy 
bo‘g‘in hisoblanadi. Mazkur faoliyatni amalga 
oshirish jarayoni huquq normalari bilan tartibga 
solinadi hamda Konstitutsiya, harbiy qonunchilik 
va harbiy nizomlarning talablariga asoslanadi. 

Harbiy huquq soha sifatida milliy qurolli 
kuchlarni tashkil etish, qo‘shinlarning hayoti 
va faoliyati sohasidagi ijtimoiy munosabatlarni 
tartibga soluvchi huquqiy normalar majmuyi sifatida 

Harbiylar va ularning ijtimoiy himoyasi, 
shuningdek, vatanparvarlik, ma’naviyat masalasi 
qadimdan ijtimoiy fan vakillarining e’tiborida 
bo‘lgan. IX–X asrda Beruniy, Al-Farobiy, Tabariy, 
Narshaxiy; XIV asrda Alisher Navoiy, Bobur; XIX 
asrda Mahmudxo‘ja Behbudiy asarlarida ko‘tarilgan 
bo‘lsa, mustaqillik yillarida O‘zbekiston Respublikasi 
Qurolli Kuchlarining shakllanishi, professional 
tizimga o‘tish tarixi, harbiy vatanparvarlik tarbiya 
nazariyasi, harbiy xizmatchilarning psixologik 
xususiyatlari bilan bog‘liq sohalarda S.Y.Ahrorov, 
I.Y.Inoyatov, A.T.Zamonov, I.S.Saifnazarov, 
R.Y.Qurbonov, R.S.Samarov, K.X.Usmonov, 
N.J.Eshnayev, B.T.To‘ychiyev, U.S.Temirova, 
Z.Sh.Alimardonov, A.K.Redjaboyev1 kabi faylasuf, 
huquqshunos, sotsiolog olimlar tomonidan ilmiy 
tadqiqotlar olib borilgan. 

Xorij olimlaridan . .  “

” 
mavzusidagi doktorlik dissertatsiyasida |harbiylik 
kasbining o‘ziga xos tomonlarini, harbiy ijtimoiy 
sohasini institutlashtirishni tahlillar asosida yoritib 
bergan. Rus harbiy nazariyotchisi  . . 
“

” 
nomli dissertatsiya ishida esa harbiy xizmatchilar va 
ularning oila a’zolarini, umuman, harbiy tashkilotning 
asosiy ijtimoiy muammolarini tahlil qiladi va harbiy 
jamiyatdagi ijtimoiy qarama-qarshiliklarni hal 
qilishning asosiy yondashuvlarini asoslaydi. Harbiy 
ijtimoiy ishning murakkab, katta hajmli va o‘ta 
muhim vazifasi harbiy xizmatchilarning huquqiy 
tarbiyasini amalga oshirishdan iborat. Bu esa harbiy 
xizmatchilardan huquqiy ta’lim yuksak darajada 
bo‘lishini talab qiladi. Huquqiy ta’lim deganda, 
ularda chuqur va barqaror huquqiy g‘oyalar, 
e’tiqod va tuyg‘ularni shakllantirish, ularda yuksak 

1
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huquqiy madaniyat, qonuniy xulq-atvor ko‘nikma 
va odatlarini shakllantirish maqsadida ularning ongi, 
hissiyotlari va psixologiyasiga maqsadli va tizimli 
ta’sir ko‘rsatish tushuniladi2. Harbiy ijtimoiy ish 
doirasidagi huquqiy ta’limga bo‘lgan ehtiyoj, harbiy 
xizmatchilarni ijtimoiy himoya qilish sohasidagi 
asosiy va eng qiyin muammo ularning huquqlarini 
qonun orqali ta’minlash bilan emas, balki harbiy 
xizmatchilarning huquqiy tayyorgarligi, huquqiy 

ta’minlanishi bilan bog‘liq. Huquqiy ta’limning 
asosiy vazifasi harbiy xizmatchilarning har 
doim va hamma joyda O‘zbekiston Respublikasi 
Konstitutsiyasi va qonunlarini, Harbiy qasamyodni, 
Nizomlarni, boshqa normativ-huquqiy hujjatlarning 
talablariga qat’iy va aniq rioya qilishni bilishini 
va ularni amalga oshirishda faol ishtirok etishini 
ta’minlashdan iborat.

Huquqiy ta’lim o‘z mazmuniga ko‘ra 
quyidagilarni o‘z ichiga oladi: 

– huquqlarini himoya qilish; 
– harbiy xizmatchilarni huquq sohasida zarur 

bilimlar bilan qurollantirish; 
– ularda qonunga hurmat, qonuniylik, ko‘nikma, 

qonuniy xulq-atvor odatlarini shakllantirish; 
– qonunlarning buzilishiga yo‘l qo‘ymaslik, 

faol harakat qilishga tayyorligi va qobiliyati.
– harbiy xizmatchilarni huquq sohasida zarur 

bilimlar bilan qurollantirish;
– ularda qonunga hurmat, qonuniylikni 

shakllantirish;
– qonuniy xulq-atvor ko‘nikmalarini, odatlarini 

singdirish;
– qonun buzilishiga murosasizlikni tarbiyalash;
– o‘z huquqlarini faol himoya qilishga tayyorlik 

va qobiliyat.
Huquqiy ta’lim bilan chambarchas bog‘liqlik 

harbiy ijtimoiy ishning yana bir vazifasi 
komandirlarga bo‘ysunuvchilarni ijtimoiy himoya 
qilishni amalga oshirish bo‘yicha faoliyatning 
huquqiy asoslarini o‘rgatishdir3.

Qonun chiqaruvchi organlar tizimida mudofaa, 
xavfsizlik, faxriylar ishlari va ijtimoiy siyosat 
bo‘yicha qo‘mitalari harbiy xizmatchilarni ijtimoiy 

2

3 

1996. – 

himoya qilish muammolari bilan shug‘ullanadi. 
Mudofaa tizimi ushbu muammolarni hal qilishda 
muhim rol o‘ynaydi. U harbiy xizmatchilarni 
ijtimoiy himoya qilish uchun qonunchilik bazasini 
yaratishda asosiy rol o‘ynaydi4.

Ijro etuvchi hokimiyat tizimida harbiy 
xizmatchilarni ijtimoiy himoya qilishni amalga 
oshirish bo‘yicha faoliyatni umumiy boshqarish 
hukumat tomonidan amalga oshiriladi.

Harbiy ijtimoiy ishlarni bevosita qo‘shinlarda 

tegishli. O‘ziga berilgan huquqlardan foydalangan 
holda va o‘ziga yuklangan vazifalarni bajargan holda 
qism komandiri buyruqlar va harbiy boshqaruvning 
boshqa hujjatlarini chiqaradi, ular orqali harbiy 
xizmatchilarni ijtimoiy himoya qilish to‘g‘risidagi 
qonun hujjatlarini amalga oshiradi. Shu maqsadda 
qo‘mondon o‘zi chiqargan aktlarda qonunlarning 
aniq ijrochilari va ularga nima buyurilganini 
ko‘rsatadi, shuningdek, berilgan vazifalarni 
bajarish muddatlari va ularni amalga oshirishda 
bo‘ysunuvchilarning harakatlari tartibini belgilaydi. 

Ko‘rinib turibdiki, harbiy xizmatchilarning 
ij timoiy-huquqiy himoyasini ta’minlash 
va uni takomillashtirish barcha darajadagi 
qo‘mondonlarning (boshliqlarning) eng muhim 
vazifalaridan biridir. Bu qonunlar harbiy Nizomlar 
bilan belgilanadi va shaxsiy tarkibni tarbiyalash, 
harbiy xizmatchilarning ma’naviy-ruhiy holatini 
mustahkamlash, qo‘shinlarning jangovar 
tayyorgarligi va jangovar qobiliyatini oshirishning 
zarur va muhim omilidir. 

Demak, har bir qo‘mondon qo‘l ostidagilarning 
huquq va manfaatlarini ta’minlash bo‘yicha aniq 
harakatlarni amalga oshirishning huquqiy asoslarini 
aniq bilishi, shuningdek, bu harakatlar olib kelishi 
mumkin bo‘lgan huquqiy oqibatlardan xabardor 
bo‘lishi kerak. 

Qo‘mondonlar va mansabdor shaxslarni rasmiy 
faoliyatning huquqiy asoslariga o‘rgatishning 
samarali shakli huquqni qo‘llash amaliyotini, 
xususan, harbiy sudlarning hukmlari va qarorlarini 
o‘rganish hamda tahlil qilishdir. Harbiy-ijtimoiy ish 
holatini tekshirish natijalari, harbiy xizmatchilarni 
ijtimoiy himoya qilish sohasidagi huquqni qo‘llash 
amaliyotini tahlil qilish, shuningdek, ushbu 
faoliyatdagi eng yaxshi tajribalarni umumlashtirish 
natijalari bilan qo‘shinlarga sharhlar tayyorlash va 

4
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muntazam ravishda tarqatish ham katta amaliy 
ahamiyatga ega.

Ta’kidlash joizki, har bir harbiy xizmatchi 
komandir larning yoki boshqa harbiy xizmatchi-
larning o‘ziga nisbatan noqonuniy xatti-harakatlari, 
qonunlarda belgilangan huquq va imtiyozlar 
buzilganligi, shuningdek, o‘z burchidan noroziligi 
to‘g‘risida shaxsan shikoyat qilishga haqli. 
Qo‘mondon murojaatlarning o‘z vaqtida ko‘rib 
chiqilishi va ular bo‘yicha chora ko‘rilishi uchun 
shaxsan javobgardir.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, harbiy xizmatchilar 
hamda boshqa fuqarolarning ko‘rsatmalari, xatlari, 
arizalari, shikoyatlari bajarilishi ustidan nazoratni 
yaxshi yo‘lga qo‘yish bilan harbiy ijtimoiy ish 
sohasida boshqaruv qarorlarini qabul qilish 
uchun zarur bo‘lgan ijtimoiy ahamiyatga ega 
ma’lumotlarning muhim manbayiga aylanadi. 

Nazarimizda, ko‘plab ijtimoiy muammolarni 
bevosita joylarda – harbiy qismlarda, qo‘shinlarda va 
ko‘pincha qo‘shimcha moddiy resurslarsiz hal qilish 
mumkin, faqat yuzaga kelayotgan muammolarni 
o‘z vaqtida ochib, vaziyat o‘zgarishiga sezgir 
munosabatda bo‘lish zarur. 

Ijtimoiy vaziyatni o‘rganishda muammoni 
hal qilishning ahamiyati shundan iboratki, harbiy 
qo‘mondonlik va nazorat organlari, ularning yuridik 
bo‘linmalari ma’lum bir harbiy guruhning ijtimoiy 
muammolari to‘g‘risida obyektiv ma’lumotlarga ega 
bo‘lib, ularni hal qilishning tegishli vositalarini topish 
uchun har doim ma’lum bir harbiy garnizonning, 
muayyan vaziyatda eng samarali shakl va usullarini 
ishlab chiqadi.

Biz harbiy ijtimoiy ish faoliyatida sotsiologik 
tadqiqotlarni qo‘shinlardagi ijtimoiy vaziyatni 
o‘rganishning yuqori samarali shakli, deb 
hisoblaymiz. Sababi sotsiologiya fanida mavjud 
bo‘lgan barcha vositalar arsenalidan ijtimoiy ish 
faoliyatida foydalaniladi: so‘roq qilish, individual 
suhbatlar, kuzatishlar, hujjatlarni o‘rganish, davriy 
nashrlarning mazmunini tahlil qilish, mustaqil 
tavsiflarni umumlashtirish, ekspert so‘rovi 
monitoringi va boshqalar.

Fikrimizcha, harbiy ijtimoiy ish tomonidan hal 
qilinadigan vazifalar orasida qo‘shinlarda qonun-
tartibot va harbiy intizom holatini tahlil qilish va 
ularni mustahkamlash bo‘yicha tavsiyalar ishlab 
chiqish alohida o‘rin tutadi. Chunki intizom, qonun 
va tartib orqali harbiy kiyimdagi fuqaroning hayoti, 
sog‘lig‘i, sha’ni va qadr-qimmatini himoya qilish 
huquqlari amalga oshiriladi.

Armiyadagi ijtimoiy ta’minot, jamoat 
birlashmalari bilan o‘zaro hamkorlik ishlarning 
holati jamiyat tomonidan baholanadigan 
ko‘rsatkichlardan biri hisoblanadi. Armiyadagi 
jinoyatlar va huquqbuzarliklar nafaqat Qurolli 
Kuchlarga, balki butun jamiyatga o‘ta salbiy ta’sir 
ko‘rsatadigan eng xavfli beqarorlik omili, deb 
belgilanadi. Jamoat tashkilotlari va birlashmalari 
harbiy xizmatchilarning ijtimoiy himoyasini 
ta’minlashga katta hissa qo‘shadi. Shu sababli harbiy 
xizmatchilarning huquq va imtiyozlarini amalga 
oshirishda hamkorlikni yo‘lga qo‘yish va davlat 

ijtimoiy ish muammolarning ajralmas qismidir.
Qurolli Kuchlardagi jamoat tuzilmalari, armiya 

hayotini tartibga soluvchi Nizomlarga muvofiq 
harbiy xizmatchilarning turli manfaatlarini amalga 
oshirish vositasi sifatida vujudga kelgan, mustaqil, 
o‘zini o‘zi boshqaradigan ixtiyoriy birlashmalar 
bo‘lib, mudofaa qobiliyatini mustahkamlash, 
jangovar tayyorgarligini oshirish manfaatlaridan 
kelib chiqib, o‘z a’zolarining faolligi va ijtimoiy 
himoyasi davlat hokimiyati hamda mahalliy o‘zini 
o‘zi boshqarish organlari bilan o‘zaro hamkorlikni 
rivojlantirishga hissa qo‘shadi5. 

Nazarimizda, harbiy ijtimoiy ishning asosiy 
vazifalaridan biri harbiy xizmatchilarning ijtimoiy 
muammolarini hal qilishda davlat hokimiyati va 
mahalliy o‘zini o‘zi boshqarish organlari bilan 
hamkorlikdir.

Harbiy ijtimoiy ish hal qilishga chaqiriladigan 
vazifalar qatorida harbiy xizmatchilar va ularning 
oila a’zolarining shikoyatlari, arizalarini ko‘rib 
chiqish, aniq ijtimoiy va huquqiy muammolarni 
hal qilish uchun harbiy xizmatchilarga individual 
psixologik, huquqiy, moddiy yordam ko‘rsatiladi. 

harbiy xizmatchilarga, fuqarolik xizmatchilariga 
muassasalari va korxonalarida xizmat vazifalarini 
bajarishda ijtimoiy-huquqiy yordam ko‘rsatish.

fuqarolik xodimlarining ijtimoiy-huquqiy 
himoyasini oshirish, harbiy va mehnat jamoalarida 
salbiy omillarga o‘z vaqtida ta’sir ko‘rsatish, 
ulardagi nervopsixik stressni kamaytirish.

Qurolli Kuchlardagi ofitserlarning doimiy 
faoliyatdagi jamoat tashkiloti. Ular brigadalarda, 
alohida bo‘linmalarda tuziladi. Ofitserlar 

gi munosabatlarni 
shakllantirishda muhim rol o‘ynaydi:

5
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to‘g‘risida;

tiklash;

umumiy va harbiy madaniyatni yuksaltirish;

va hal qilish;

hordiq chiqarishini tashkil etish.
Ta’kidlash joizki, harbiy xizmatchilarning 

huquqiy holatini amalga oshirishning eng muhim 
sharti ularning huquqiy va ijtimoiy himoyasini 
ta’minlashdir. 

Harbiy xizmatchilar uchun qonun huquqiy 
va ijtimoiy himoya qilishning yagona tizimini, 
shuningdek, ular egallab turgan harbiy lavozimlarni, 
harbiy unvonlarni, harbiy xizmatning umumiy 
davomiyligini, shu jumladan, harbiy xizmatni 
hisobga olgan holda moddiy va boshqa turdagi 
qo‘llab-quvvatlash tizimini belgilaydi.

Armiyada harbiy ijtimoiy xodim rolini 
bo‘linma komandirining tarbiyavi-mafkuraviy 
ishlar bo‘yicha o‘rinbosari bajaradi. U ijtimoiy 
ish va huquqbuzarliklarning oldini olish, ijtimoiy 
ishlarning holati va tashkil etilishi, harbiy intizomni 
mustahkamlash va jinoyatlarning oldini olish 
bo‘yicha tarbiyaviy tadbirlarni amalga oshirish 
uchun javobgardir. Harbiy qismning ijtimoiy ish 

– harbiy va fuqarolik xodimlari o‘rtasidagi 
ijtimoiy jarayonlarni o‘rganadi, salbiy ijtimoiy 
hodisalarning oldini olish bo‘yicha qo‘mondonga 
takliflarni ishlab chiqadi va amalga oshirishda 
ishtirok etadi;

– harbiy xizmatchilar va ularning oila a’zolari, 
fuqarolik xodimlarining ehtiyojlari, so‘rovlarini 

bilishi, bu haqda komandirini xabardor qilishi va 
boshqa mansabdor shaxslar bilan birgalikda ijtimoiy 
va maishiy muammolarni o‘z vaqtida hal etish 
choralarini ko‘rishi shart;

– komandirining yuridik ishlar bo‘yicha 
yordamchisi bilan birgalikda shaxsiy tarkibni 
huquqiy tarbiyalashda, unda intizom va itoatkorlikni 
shakllantirishda, qo‘mondonlik birligini 
mustahkamlashda ishtirok etadi;

Yakuniy qism. Zamonaviy sharoitda 
harbiy xizmatchilar va ularning oila a’zolarining 
manfaatlarini to‘liqroq hisobga olish, ular bilan 
samarali faoliyat yurituvchi ijtimoiy ish institutini 
tashkil qilish talab etiladi. Shundagina harbiy 
xizmatchilar o‘z harbiy burchini yanada faol va 
qiziqish bilan bajarishlari mumkin bo‘ladi. 

Harbiy ijtimoiy ishning huquqiy asoslari harbiy 
xizmatchilarning asosiy huquq va erkinliklarini, 
ularni barcha turdagi nafaqalar, imtiyozlar va 
kompensatsiyalar bilan qondirishni ta’minlaydigan 
qonunlar, boshqa normativ-huquqiy hujjatlar bilan 
belgilangan huquqiy normalar majmuyini tashkil 
qiladi. Qonunlar harbiy xizmatchilarning haqiqiy 
holatini emas, balki uning ideal mazmunini, qonun 
chiqaruvchi u yoki bu normativ hujjatni qabul 
qilishda nimaga intilishini aks ettiradi. Demak, 
Qurolli Kuchlar jamiyat hayotining muhim bo‘lagi 
hisoblanib, shaxs, jamiyat va davlat xavfsizligini 
ta’minlovchi asosiy bo‘g‘indir. Mazkur faoliyatni 
amalga oshirish jarayoni huquq normalari bilan 
tartibga solinadi hamda Konstitutsiya, harbiy 
qonunchilik va harbiy nizolarning talablariga 
asoslanadi. Harbiy huquq soha sifatida milliy 
qurolli kuchlarni tashkil etish, qo‘shinlarning hayoti 
va faoliyati sohasidagi ijtimoiy munosabatlarni 
tartibga soluvchi huquqiy normalar majmuyi sifatida 
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